131.

Konig Konrad (IV.) verkiindet, dass er namentlich nicht genannten Ju-
den als seinen servi camere den Aufenthalt in seinem demanium gestattet
hat, befreit sie von allen iiblichen Abgaben und bebilt sich diesbeziigli-
che Entscheidungen gegeniiber dem peculiaris populus vor (unvollstin-

dig).

Uberlieferung: I, fol. 163°~164".
Druck: ---.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 184 Nr. 131.

Idem.

Per presens privilegium notum facimus universis, quos nos provisione
provida providentes ITudeos tales, servos camere nostre, quos Christianis reddit
legis disparitas et humilitas conditionis abiectos, ut sub dominii nostri lenita-
te respirent, in demanio nostro decrevimus perpetuo retinendos, eximentes eos
ab universitate civium talis loci, ut de cetero cum eis non conferant in collectis,
mutuis, exactionibus omnibus? aliis publicis vel privatis, cum eos velut peculi-
arem populum ad predicta onera subeunda maiestatis nostre beneplacitis specia-
liter duxerimus reservandos.

Ad huius et cetera.

130.  a) Initiale nicht ausgefiihrt 1.
131.  a) vielleicht verschrieben fiir oneribus L.
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132.

(Konig Konrad IV.) ernennt den Markgrafen Berthold von Hobenburg
wegen dessen Verdiensten gegeniiber seinem Vater und ihm selbst zum
Grofiseneschall seines Erbkonigreiches Jerusalem mit allen damit ver-
bundenen Rechten. Ausdriicklich wird festgebalten, dass das Feblen der
an Verfiigungen der Konige von Jerusalem iiblichlicherweise angebrach-
ten Bleibulle der Rechtskraft der Urkunde keinen Abbruch tun soll (un-
vollstandig).

Uberlieferung: I, fol. 1647

Druck: Die Urkunden der lateinischen Kénige, ed. MAYER 3. Nr. 708a S. 1225-
1227, aus I mit Vorschligen zur Erginzung der in I gekiirzten Teile sowie ausfiihr-
lichen Vorbemerkungen zur zeitlichen Einordnung sowie zu Empfinger und In-
halt.

Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 184 Nr. 132.

Etsi deliberato regie provisionis examine dignitates et officia decoramus,
dum dignos assumimus et provehimus virtuosos, ut, dum sub quodam parili-
tatis amplexu prefecti pariter et prefecture sibi conveniunt, alterum crescat et
magnificetur ex altero et tutor debitus prosiliat ex utroque. Per presens igitur et
cetera, quod nos confisi de prudentia, fidelitate, legalitate, industria et sufficien-
tia B(ertholdi) marchionis de Hohenburg!, qui, sicut iam experientia facti nos
docuit, in serviciis divi augusti et cetera se semper sedulum et efficacem exhibuit
et continuatis prompte fidelitatis obsequiis celsitudinis nostre servitia totis viri-
bus amplexatur, ipsum utpote benemeritum, sufficientem et dignum magnum
sinescalcum hereditarii regni nostri Ierosolimitani deliberatione debita duximus
statuendum, ut incrementis equalibus ibi duplicetur affectus, ubi dignitas gemi-
natur, concedentes eidem sinescalciam ipsam cum hominibus, iuribus, dignitati-
bus, rationibus et omnibus sibi pertinentibus, ut de cetero ad honorem et fideli-
tatem curie nostre eiusdem offitium debeat exercere, prout alii magni sineschalci
predecessores ipsius temporibus felicilum regum progenitorum nostrorum illud
plenius et melius exercuisse noscuntur. Quapropter universis et singulis sub
obtentu gratie nostre precipimus firmiter et districte, quatenus de omnibus ad
sinescalciam ipsam spectantibus ad honorem et fidelitatem nostram eidem mar-
chioni devote pareant et intendant tamquam magno sineschalco per nostram ex-
cellentiam constituto.

Huius rei testes sunt et cetera.

132, 1) Zu Mgf. Berthold siehe oben die Vorbemerkung zu Nr. 48.
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Et licet reges Iherosolimitani consueverint privilegia sua plumbea bulla
munire, quia tamen nondum usi sumus huiusmodi bulla, volumus, quod pre-
senti privilegio propter hoc nullatenus derogetur.

133.

Konig Konrad (IV.) bestitigt mit einem feierlichen Privileg dem Kanzler
des Konigreiches Sizilien G(ualterius) de Ocra, der von Kindheit an dem
kaiserlichen Vater mit grofSter Hingabe gedient und nach dessen Hin-
scheiden unter Einsatz seines Lebens die Sache Konig Konrads vertreten
hat, alle Besitzungen und Rechte. wofiir der Dienst von zwei Rittern zu
leisten ist. Der Konig verordnet ferner fiir den Kanzler und seine Nach-
kommen, dass gemdfS dem ius Francorum allein der Alteste unter Aus-
schluss der Jiingeren im Erbe nachfolgen soll (unvollstindig).

Gravina, (1253)

Uberlieferung: I, fol. 164°~165".
Druck: ---,
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 184 Nr. 133.

Zur diplomatischen Gestaltung der Urkunde und insbesondere zu dem nur hier ge-
nau nachgezeichneten, ansonsten nicht bezeugten Monogramm Konrads IV., vgl.
Abb. 7b und ausfiibrlicher RIEDMANN, Beobachtungen, bes. S. 403-405.

Idem.

Etsi nobis regnantibus sic libera sit facultas arbitrii, ut nulli nisi quatenus
gratie plenitudo suadet, teneamur benigne, tamen in hoc equitatis opus exe-
quimur, quod debita nobis subiectorum nostrorum obsequia tamquam credita
prendimus et in recte considerationis libra ipsorum gratitudinem appendentes,
iusta estimatione quibuslibet digna pro meritis elargimur.

Eapropter et cetera. Quod nos adtendentes fidei puritatem et devotionis
sinceritatem G(ualterii) de Ocra regni Sicilie cancellarii!, qui ab ipso pubertatis
sue principio pro servitio divi augusti domini patris nostri corpus ponens et ani-
mam, post eius obitum cum palma martirii fidem nostram extitit prosecutus et
in ea flagrantibus desideriis intendit sue vite spacia terminare, sibi et heredibus

133, 1) Gualterinus de Ocra diente Konrad IV. vom Beginn von dessen Italienzugs im November
1251 wihrend der gesamten Regierungszeit als magister cancellarius des Kénigreiches Sizilien; vgl.
BRANTL, Studien S. 37-39 sowie FRIEDL, Einleitung zur Edition der Diplome Manfreds S. XVIII
(mit weiteren Literaturbinweisen).
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suis in perpetuum talia bona cum hominibus, militibus feodatis et non feodatis,
domibus, vineis, honoribus, iurisdicionibus?, usibus, silvis, pratis, pascuis, aquis,
aquarum decursibus, iuribus patronatus ecclesiarum conventualium et non con-
ventualium, piscationibus, terris cultis et incultis et omnibus aliis pertinentiis et
rationibus suis de gratia et ex certa scientia nostra sub servitio duorum militum
duximus concedenda, inhibentes et in perpetuum imponentes silentium omni-
bus, qui bona ipsa sibi dicerent pro tempore pertinere occasione, quod ea pre-
decessores eorum aliquando modo aliquo tenuissent. Ita tamen, quod tam ipse
G(ualterius) et heredes sui bona ipsa a nobis et heredibus nostris teneant et im-
mediate a nostra curia recognoscant, viventes inde iure Francorum in eo videli-
cet, quod maior natu exclusis minoribus fratribus in eisdem succedat?, nullo in-
ter eos tempore dividendis, salvis in omnibus mandatis et ordinationibus nostris
et heredum nostrorum et servicio duorum militum, quod exinde curie nostre
debetur. Presentis eciam privilegii tenore mandamus, ut nullus comes, baro,
nullus officialis, nulla denique alta persona vel humilis, ecclesiastica vel secula-
ris, memoratum G(ualterium) et heredes suos in predictis bonis contra presen-
tis concessionis et gratie nostre formam impedire vel molestare presumat. Quod
qui presumpserit, indignationem nostram se noverit incursurum.

Ad huius rei memoriam. Testes sunt hii et cetera.

Signum domini nostri Chonradi dei gratia serenissimi Romanorum in re-
gem electi semper augusti gloriosissimo Therusalem et Sicilie regis incluso signo
(M.)

Acta sunt hec et cetera, regnante domino nostro Conrado dei gratia sere-
nissimo Romanorum in regem electo semper augusto Iherusalem et Sicilie glo-
riosissimo rege anno tercio. Dat. Grauinie® anno mense et indictione predictis
feliciter amen.

134.

Konig Konrad (IV.) erteilt in einem feierlichen Privileg seine Zustim-
mung dazu, dass Markgraf Berthold (von Hohenburg) die ibm verlie-
hene Grafschaft montis Esculi gegen die des montis Caveosi vertauscht.

133. a)sicl

2) Uber die Erbfolge bei Adeligen, die im Konigreich Sizilien nach dem ius Francorum leben, vgl.
die Bestimmung Ks. Friedrichs I1. in den Konstitutionen Friedrichs I1. I11 27, ed. STURNER S. 393 f.
3) Gravina, Apulien.
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Dieser Entscheidung entgegen stehende Verordnungen sollen keine Giil-
tigkeit besitzen (unvollstindig).
Neapel, (nach 1253 Oktober 10)

Uberlieferung: I, fol. 165™.
Druck: ---.
Regest: RiIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 184 f. Nr. 134.

Idem.

Etsi deceat et cetera. Per presens igitur privilegium notificamus fidelita-
ti vestre, quod nos adtendentes fidei puritatem et devotionis sinceritatem, que
B(ertholdus) marchio! et cetera ad supplicationem ipsius, comitatu montis Es-
culi?, quem dudum sibi magnificentia nostra contulerat, in nostris per eum ma-
nibus resignato, comitatum montis Caueosi® cum terris et castris aliis prefato
B(ertholdo) et suis heredibus in perpetuum ex causa permutationis de speciali
munificentie nostre gratia et ex certa scientia duximus concedendum, non ob-
stante consuetudine aliqua obtenta vel obtinenda, non obstantibus rescriptis
sive privilegiis exemptionis impetratis vel in posterum impetrandis, non obstan-
te ordinamento voluntate® seu constitutione aliqua promulgata vel in posterum
promulganda, et illa precipue per dominum patrem nostrum edita, qua cautum
est, ut non possit vel debeat aliquo modo vel causa de demanio alienari vel sub-
trahi. Ita tamen et cetera. Statuimus igitur et regio sanctimus edicto, quatenus
nulla persona alta vel humilis, publica vel privata, ecclesiastica vel secularis,
prefatum marchionem et heredes suos et cetera. Ad huius igitur permutationis
concessionis et gratie nostre memoriam et cetera.

Huius rei testes sunt et cetera.

Signum domini nostri ut supra et cetera.